Ut indicat LEO XIII semper ita iudicarunt Summi Pontifices (ut patet ex citatis testimoniis) et Concilia etiam particularia, ut *Illiberitanum* cn.9, *Milevitanum II*, cn.17<sup>7</sup>, etc.

PIUS XI: "Quapropter haec fides in primis postulat absolutam coniugii unitatem, quam in protoparentum matrimonio Creator ipse praestituit, cum illud noluerit esse nisi inter unum virum et mulierem unam. Et quanquam deinde hanc primaevam legem supremus Legislator Deus ad tempus aliquando relaxavit, nullum tamen dubium est quin illam pristinam perfectamque unitatem ex integro restituerit omnemque dispensationem abrogaverit Evangelica Lex, ut Christi verba et constans Ecclesiae sive docendi sive agendi modus palam ostendunt... Nec vero tantum damnatam voluit Christus Dominus quamlibet, sive successivam, sive simultaneam, quae dicitur polygamiae et polyandriae formam, exterumve aliud quodvis inhonestum opus, sed, ut sacra connubii septa inviolata prorsus custodiantur, ipsas quoque de his omnibus cogitationes voluntarias atque desideria prohibuit: *Ego autem dico vobis, quia omnis qui viderit mulierem ad concupiscendum eam, iam moechatus est eam in corde suo*. Quae Christi Domini verba ne alterutrius quidem coniugis consensu irrita fieri possunt; Dei enim et naturae exhibent

<sup>7</sup> *Conc. Illiberitanum* cn.9: Msi 2,7; ed LOAISA, 20; ed. GONZÁLEZ, 167s, *Milevitanum II* cn.17: Msi 4,331.

legem, quam nulla unquam hominum voluntas infringere aut flectere valent"<sup>8</sup>.

Haec Ecclesiae documenta, praesertim Pii XI, omnes omnino polygamiae species damnant: simultaneam, successivam, polyandriam, polygyniam. C.Siricius, Innocentius III, Concilium Tridentinum et Leo XIII vel institutionem divinam in genere, vel praeceptum Christi in specie memorant. Pius XI, quasi argumentum affert ex ipsa natura rei, quatenus fides et matrimonii sanctitas unitatem postulant; idque confirmat et roborat ex lege divini Creatoris et Christi expressam restitutionem matrimonii ad unitatem. Idem facit Nicolaus I.

Verba *prohibere, vetare*, etc., quamvis per se non necessario important nullitatem sed possent etiam dici de mera illicite, tamen agendo de lege naturali strictiorem sensum habent. Concilium Tridentinum dicit quidem *licere*, at in capite etiam ad validitatem refertur. Praeterea, ut postea notabimus in argumento, cum agitur de matrimonio hoc *non licere* aequivalet verae irritationi contractus.

217. **Valor dogmaticus.** Polygamiam inter christianos esse illicitam iure divino positivo est *de fide divina et catholica definita*; esse etiam irritam, est *de fide divina et catholica* et videtur etiam *definita*<sup>9</sup>.

218. **Probatur ex sacra Scriptura.** a) Mc 10,11: *Quicumque dimiserit uxorem suam et aliam duxerit, adulterium committit super eam*. Atqui si adulterium committit, unio cum illa muliere est non modo illicita sed etiam irrita (secus non esset adulterium, sed tantum fornicatio). Ergo polygamia est irrita.

Ut omnino patet, si est irrita haec polygamia successiva, eodem pacto irrita dicenda est polygamia simultanea, in qua magis patet permanentia vinculi, quae est causa adulterii<sup>10</sup>. Hoc esse ex iure divino positivo, dubitari nequit, quia argumentum conficitur ex verbis Christi docentis et praecipientis.

b) Rom 7,1-3 clarissimis verbis S.Paulus doctrinam thesios tradit: *An ignoratis, fratres..., quia lex in homine dominatur quanto tempore vivit? Nam quae sub viro est mulier, vivente viro, alligata est legi; si autem mortuus fuerit vir eius soluta est a lege viri. Igitur, vivente viro, vocabitur adultera*

<sup>8</sup> *Encycl. "Casti connubii"*: AAS 22 (1930) 546-547.

<sup>9</sup> PUIG DE LA B., n.1096 et nota 16; qui citat PALMIERI, SASSE, PESCH, HUARTE et UMBERG; LERCHER-UMBERG vocat *doctrinam catholicam*.

<sup>10</sup> SIC INNOCENTIUS III: "Si ergo uxore dimissa, duci alia de iure non potest, fortius et ipsa retenta (D 408).

*si fuerit cum alio viro: si autem mortuus fuerit vir eius, liberata est a lege viri, ut non sit adultera si fuerit cum alio viro.*

Quod hoc loco de sola muliere affirmat, in 1 Cor 7,2-4 de utroque coniuge docet: *Propter fornicationem autem unusquisque suam uxorem habeat, et unaquaeque suum virum habeat* (ἐκαστος τὴν ἑαυτοῦ γυναῖκα ἔχτω, καὶ ἐκάστη τὸν ἴδιον ἄνδρα = cada uno la mujer suya, y cada una el propio [particular, exclusivo] varón).

Et paulo post insistit (vv.10s): *Iis autem, qui matrimonio iuncti sunt, praecipio non ego sed Dominus, uxorem a viro non discedere; quod si discesserit, manere inuptam, aut viro suo reconciliari. Et vir uxorem non dimittat.* Et in sermone Apostoli perpetuo mentio fit de unitate matrimonii, quatenus non loquitur nisi de unica uxore pro unico viro (Eph 5,31-33).

Iam vero, ut apparet, S.Paulus proponit diversas circumstantias in quibus possit casus divortii dari: discessio viri a muliere, repudiata comparte, et adhaesio ad aliam partem; tum etiam divortium imperfectum, seu separationem quoad mensam et habitationem. In omnibus his casibus, vivente uxore, maritus non potest aliam ducere, nec mulier alium virum; si discessio fuit temporalis, id est, non per verum divortium civile secundum leges romanas, eodem pacto manent ligati, nec possunt aliud ducere matrimonium: aut reconcilientur et iterum simul commorentur, aut maneat utraque pars inupta, id est, nullas alias nuptias contrahere possunt. Ergo S.Paulus non admittebat valorem divortii legalis, nec ullum simpliciter admittebat divortium, ac proinde semper censebat adulterium quamlibet coniunctionem cum alia parte, vivente comparte. Ergo unitas matrimonii plane defendebatur. Ac praeterea S.Paulus dicit hanc matrimonii unitatem ipsum docere non propria auctoritate, id est, non tanquam consilium, sed auctoritate divina, quatenus ipse Dominus praecipit, et ipse nihil facit aliud, nisi in memoriam revocat et urget praeceptum Domini. Ergo revera polygamia reicitur ex iure divino positivo.

219. **NOTA.** Agi de vera irritatione seu nullitate matrimonii attentati in his textibus, patet non modo ex eo quod sermo sit de adulterio, sed etiam ex ipsa natura matrimonii. Nam appellant Mc et S.Paulus ad legem positivam Christi, sive ad legem divinam respectu ad matrimonium; iam vero, matrimonium, ut supra diximus, consistit in contractu, in quo lex

positiva potest apponere clausulas, quae contractum irritum reddunt; quod quidem apparet in modo quo Scriptura meminit praeceptum Domini.

220. **Probatur ex traditione.** Doctrina catholica iam inde ab initio apparuit paganis sancta propter unitatem matrimonii et amorem virginitatis. Ideo testimonia traditionis abundantiora sunt, ut patet in commentariis ad Mc 10,11<sup>11</sup>. Inter testimonia particularia, pauca sint in exemplum:

S.IUSTINUS: "Quemadmodum etiam ii qui ex lege humana duplex matrimonium ineunt, ita et qui mulierem aspiciunt ad concupiscendum eam, peccatores sunt apud Magistrum nostrum"<sup>12</sup>.

ATHENAGORAS: "Neque mediatione sermonum, sed demonstratione et disciplina actionum res nostrae continentur, ut quisque vel qualis natus est maneat, vel unicis in nuptiis"<sup>13</sup>; et adducit, ut rationem, textum Mc 10,11.

CLEMENS ALEXANDRINUS: "Dominus dum vetera renovat, non amplius concedit polygamiam..., sed monogamiam propter liberorum procreationem et domus curam, ad quam data est mulier adiutrix".

S.AMBROSIUS: "Non licet tibi, uxore vivente, uxorem ducere; nam et aliam quaerere cum habeas tuam, crimen est adulterii" (R 1322).

S.AUGUSTINUS in multis libris de matrimonio contra manichaeos, et in sermonibus saepissime docet matrimonii unitatem et omnem prorsus polygamiam detestatur<sup>14</sup>; sufficiat unum exemplum: "Vir alligatus est quamdiu mulier eius vivit. Haec obligatio facit ut aliis coniungi sine adulterina copulatione non possit"<sup>15</sup>.

221. **Ratio theologica.** 1.º Matrimonium christianorum debet referre unionem Christi cum Ecclesia. Atqui Christus unicum dilexit Ecclesiam (Eph 5,22s). Ergo...

2.º Polygamia non attentat per se contra finem primum matrimonii, sed certe contra alios fines. Etsi, enim, potest iuvare ad procreationem, sed saepe erit nociva educatio-

<sup>11</sup> V. gr. A.LAPIDE et KNABENBAUER, qui plures textus coniungunt.

<sup>12</sup> *Apolog.* 1,15: MG 6,349.

<sup>13</sup> *Leg. pro christ.* n.33: MG 6,965.

<sup>14</sup> De doctrina S.AUGUSTINI circa matrimonium, multa scripta sunt; cf. PORTALIÉ, *Augustin*: DTC 1,2461-2; J.PETERS, *Die Ehe nach der Lehre des hl. Augustinus*; N.LADOMERSKY, *Saint Augustin docteur du mariage chrétien* (Roma 1942); PEREIRA, *La doctrina do casamento selon St. Augustin* (Paris 1930).

<sup>15</sup> *De adulterinis coniug.* 1.2 c.9: ML 40,476 et passim. Cf. supra n.189.

ni, et certe erit fomes discordiae inter membra familiae, etc., ut experientia docet<sup>16</sup>.

**222. Obiectiones.** Solent repeti vel ex essentia polygamiae, quae non nocet fini primario matrimonii (et hae difficultates solvuntur in Ethica), vel ex quibusdam documentis. Ad difficultates solvendas, notandum est:

1. Verum est Christum non imposuisse praecepta moralia supra legem naturae. Sed polygamia, ut dictum est, obstat finibus secundariis matrimonii et potest etiam multum nocere educationi prolis. Praeterea Christus in hac re nihil innovavit, sed restituit matrimonium ad pristinam institutionem divinam, irritando privilegium sive concessionem temporalem.

2. Quando Patres loquuntur de *concubinis*, quas permittebant, intelligunt mulieres inferioris gradus socialis (matrimonium morganaticum), non sponsas sive uxores secundarias, prout in V.T. et nostris temporibus intelligimus. Matrimonia morganatica erant prohibita in lege romana; sed Ecclesia catholica permittebat<sup>17</sup>.

3. Saepe sancti Patres dicunt non reiciendos esse *digamos* a sacramentis, etc., sed intelligunt polygamiam improprie dictam, seu secundas nuptias post coniugis mortem<sup>18</sup>.

4. Obicitur etiam Valentinianum imperatorem habuisse duas uxores et legem tulisse qua polygamia permetteretur. At totum hoc videtur esse falsum<sup>19</sup>; et quamvis verum esset, nihil omnino contra thesim nostram faceret; saepe enim potestates civiles sua abutuntur auctoritate, eaque praecipunt quae nec eis licent, nec sub ipsorum potestate cadunt.

**223. DE POLYANDRIA<sup>20</sup>.** Argumenta directe agunt in genere de polygamia, unde iam apparet etiam polyandriam esse iure divino positivo prohibitam. Nihilominus, siquidem generatim vox polygamia ad unionem unius viri cum pluribus mulieribus referatur, ideo in specie de polyandria brevius agemus.

Non constat unquam fuisse permissam in V.T. Ratio deduci potest ex ipsa natura rei et ex usibus socialibus illius temporis<sup>21</sup>. a) Polyandria magis quam polygynia attentat ad

<sup>16</sup> Fusius hoc argumentum explanatur in Ethica; cf. PESCH, n.829-831; OTTEN, n.461, in resp. ad diff. 1, et praesertim LERCHER-UMBERG, n.768- p.367-370.

<sup>17</sup> Vox *concubina* invenitur in Patribus duplici significatione, quae ex contextu dignosci debet. Ius Romanum vocabat concubinas uxores, quae cum legitima essent, non tamen habebant ius ad hereditatem, etc., sed tantum ad aliquam dotem praestabilitam. Cf. PALMIERI, o.c., 337.

<sup>18</sup> Etiam in usu huius vocis attendendum est ad contextum. Fuerunt haeretici atque etiam aliqui Patres nimis rigidi, qui prohiberent secundas nuptias. Contra hos doctrina catholica assererat posse quidem admitti *digamos*, scilicet, qui secundas aut ultiores nuptias contraherent. Cf. schol. 2.

<sup>19</sup> Quamvis SOCRATES (*Hist. Eccles.* 1.4 c.31) id dicat, non est sine temeritate credendus; quia nec SOZOMENUS, nec THEODORETUS talia de Valentiniano narrat, sed e contrario eius sanctitatem extollunt; imo S.HIERONYMUS hunc Imperatorem tanquam castitatis defensorem proponit (*Epist.* 1: ML 22,326).

<sup>20</sup> De polyandria cf. J.-A. RYAN, *Marriage (History of)*: The Catholic Encyclopedia, 9,694-695; L.VANNICELLI, *Poliandria*: Enciclopedia Cattolica (Città Vaticano, 1952) 9,1668-1669.

<sup>21</sup> LAHN, *Archaeologia biblica* 10,150: Cursus Scripturae (Migne, Paris) 2,919.

finem primarium matrimonii, qui est prolis procreatio; nam una mulier non plures potest habere filios eo quod plures habeat maritos; imo vero, polyandria facillime inducit sterilitatem mulieris. Cum polyandria reddat patrem incertum, mater sola tenetur ad educationem prolis; ipsa vero sola impar est.

b) Attento fine matrimonii, scilicet prolis procreatione, in antiquitate multum de augendis filiis curabatur, et ideo pluralitas mulierum permittebatur quia huic fini non obstabat, praesertim in casu sterilitatis mulieris. At cum sterilitas ex parte viri vix cognosceretur, consuetudo non fuit habendi plures viros ex parte unius mulieris. Ad hoc etiam conferebat conceptus mulieris, quae subiecta omnino viro habebatur; quod ipse S.Paulus praecipiebat. Lex evangelica mulieris aestimationem elevavit, at ante Christum potius servas quam uxores (generatim) mulieres dixeris. Ideo ius romanum et in genere leges civiles, multo plura iura viris quam mulieribus concedebant. Itaque in hac vitae aestimatione et in hoc sociali statu hominibus facultas dabatur plures mulieres habere, non e converso.

Si haec inter paganos in usu erant<sup>22</sup>, multo magis in populo electo, ubi praecepta et leges sociales sub directione Dei praecipiebantur. Ipse Deus, dum in polygynia indulget, nunquam permisit, sed graviter punivit, alia peccata contra naturam, ut in punitione Onam, eversione Sodomae, etc.

**224. Scholion 1. Polygamia in V.L.** Christus Dominus ad matrimonii dignitatem restituendam, provocavit ad decretum divinum Adamo prolatum: *Non legistis quia qui fecit hominem ab initio masculinum et feminam fecit eos, et dixit: Propter hoc dimittet homo patrem et matrem et adhaerebit uxori suae, et erunt duo in carne una* (Mt 19,4s). Ubi notandum est Christum ponere in ore Dei ea, quae Gen 2,24 ponit in ore Adami<sup>23</sup>; et propterea unitatem matrimonii esse de praecepto divino positivo *ab initio*. Ideo sancti Patres et exegetae generatim admittunt monogamiam viguisse usque ad tempus diluvii. Quod magis patefit ex reprostatione Lamec: "Primus Lamec sanguinarius et homicida unam carnem in duas divisit: fratricidium et digamiam eadem cataclysmi poena delevit"<sup>24</sup>.

Admittitur vero iam post diluvium polygamiam in usu fuisse. Quod accidere potuit vel ex positiva permissione Dei, vel ex necessitate multiplicandi speciem humanam adeo tunc exiguam et paenitus extinctam; ad quod putarent homines polygamiam sibi licere (sicut v.gr. filiae Lot magnum facinus commiserunt ex bona voluntate,

<sup>22</sup> Hucusque adhuc in usu est apud aliquas gentes in Siniis, Indiis, Africa; cf. L.VANNICELLI, *Poliandria*, l.c.

<sup>23</sup> Ideo videtur, etiam in contextu Gen, Adamum locutum esse ex divina inspiratione, ac proinde verba Adami non nisi divinam mentem expriment. Cf. *Tridentinum* (D 969).

<sup>24</sup> S.HIERONYMUS, *Adversus Iovinianum* 1.1 n.14: ML 23,230.

ni, et certe erit fomes discordiae inter membra familiae, etc., ut experientia docet<sup>16</sup>.

**222. Obiectiones.** Solent repeti vel ex essentia polygamiae, quae non nocet fini primario matrimonii (et hae difficultates solvuntur in Ethica), vel ex quibusdam documentis. Ad difficultates solvendas, notandum est:

1. Verum est Christum non imposuisse praecepta moralia supra legem naturae. Sed polygamia, ut dictum est, obstat finibus secundariis matrimonii et potest etiam multum nocere educationi prolis. Praeterea Christus in hac re nihil innovavit, sed restituit matrimonium ad pristinam institutionem divinam, irritando privilegium sive concessionem temporalem.

2. Quando Patres loquuntur de *concubinis*, quas permittebant, intelligunt mulieres inferioris gradus socialis (matrimonium morganaticum), non sponsas sive uxores secundarias, prout in V.T. et nostris temporibus intelligimus. Matrimonia morganatica erant prohibita in lege romana; sed Ecclesia catholica permittebat<sup>17</sup>.

3. Saepe sancti Patres dicunt non reiciendos esse *digamos* a sacramentis, etc., sed intelligunt polygamiam improprie dictam, seu secundas nuptias post coniugis mortem<sup>18</sup>.

4. Obicitur etiam Valentinianum imperatorem habuisse duas uxores et legem tulisse qua polygamia permetteretur. At totum hoc videtur esse falsum<sup>19</sup>; et quamvis verum esset, nihil omnino contra thesim nostram faceret; saepe enim potestates civiles sua auctoritate, eaque praecipiant quae nec eis licent, nec sub ipsorum potestate cadunt.

**223. DE POLYANDRIA<sup>20</sup>.** Argumenta directe agunt in genere de polygamia, unde iam apparet etiam polyandriam esse iure divino positivo prohibitam. Nihilominus, siquidem generatim vox polygamia ad unionem unius viri cum pluribus mulieribus referatur, ideo in specie de polyandria brevius agemus.

Non constat unquam fuisse permissam in V.T. Ratio deduci potest ex ipsa natura rei et ex usibus socialibus illius temporis<sup>21</sup>. a) Polyandria magis quam polygynia attentat ad

<sup>16</sup> Fusius hoc argumentum explanatur in Ethica; cf. PESCH, n.829-831; OTTEN, n.461, in resp. ad diff. 1, et praesertim LERCHER-UMBERG, n.768- p.367-370.

<sup>17</sup> Vox *concubina* invenitur in Patribus duplici significatione, quae ex contextu dignosci debet. Ius Romanum vocabat concubinas uxores, quae cum legitima essent, non tamen habebant ius ad hereditatem, etc., sed tantum ad aliam quam dotem praestabilitam. Cf. PALMIERI, o.c., 337.

<sup>18</sup> Etiam in usu huius vocis attendendum est ad contextum. Fuerunt haeretici atque etiam aliqui Patres nimis rigidi, qui prohiberent secundas nuptias. Contra hos doctrina catholica assererat posse quidem admitti *digamos*, scilicet, qui secundas aut ultiores nuptias contraherent. Cf. schol. 2.

<sup>19</sup> Quamvis SOCRATES (Hist. Eccles. 1.4 c.31) id dicat, non est sine temeritate credendus; quia nec SOZOMENUS, nec THEODORETUS talia de Valentiniano narrant, sed e contrario eius sanctitatem extollunt; imo S.HIERONYMUS hunc Imperatorem tanquam castitatis defensorem proponit (Epist. 1: ML 22,326).

<sup>20</sup> De polyandria cf. J.-A. RYAN, *Marriage (History of)*: The Catholic Encyclopedia, 9,694-695; L.VANNICELLI, *Poliandria*: Enciclopedia Cattolica (Città Vaticano, 1952) 9,1668-1669.

<sup>21</sup> IAHN, *Archaeologia biblica* 10,150: Cursus Scripturae (Migne, Paris) 2,919.

finem primum matrimonii, qui est prolis procreatio; nam una mulier non plures potest habere filios eo quod plures habeat maritos; imo vero, polyandria facillime inducit sterilitatem mulieris. Cum polyandria reddat patrem incertum, mater sola tenetur ad educationem prolis; ipsa vero sola impar est.

b) Attento fine matrimonii, scilicet prolis procreatione, in antiquitate multum de augendis filiis curabatur, et ideo pluralitas mulierum permittebatur quia huic fini non obstabat, praesertim in casu sterilitatis mulieris. At cum sterilitas ex parte viri vix cognosceretur, consuetudo non fuit habendi plures viros ex parte unius mulieris. Ad hoc etiam conferebat conceptus mulieris, quae subiecta omnino viro habebatur; quod ipse S.Paulus praecipiebat. Lex evangelica mulieris aestimationem elevavit, at ante Christum potius servas quam uxores (generatim) mulieres dixeris. Ideo ius romanum et in genere leges civiles, multo plura iura viris quam mulieribus concedebant. Itaque in hac vitae aestimatione et in hoc sociali statu hominibus facultas dabatur plures mulieres habere, non e converso.

Si haec inter paganos in usu erant<sup>22</sup>, multo magis in populo electo, ubi praecepta et leges sociales sub directione Dei praecipiebantur. Ipse Deus, dum in polygynia indulget, nunquam permisit, sed graviter punivit, alia peccata contra naturam, ut in punitione Onam, eversione Sodomae, etc.

**224. Scholion 1. Polygamia in V.L.** Christus Dominus ad matrimonii dignitatem restituendam, provocavit ad decretum divinum Adamo prolatum: *Non legistis quia qui fecit hominem ab initio masculinum et feminam fecit eos, et dixit: Propter hoc dimittet homo patrem et matrem et adhaerebit uxori suae, et erunt duo in carne una* (Mt 19,4s). Ubi notandum est Christum ponere in ore Dei ea, quae Gen 2,24 ponit in ore Adami<sup>23</sup>; et propterea unitatem matrimonii esse de praecepto divino positivo *ab initio*. Ideo sancti Patres et exegetae generatim admittunt monogamiam viguisse usque ad tempus diluvii. Quod magis patefit ex reprobratione Lamec: "Primus Lamec sanguinarius et homicida unam carnem in duas divisit: fratricidium et digamiam eadem cataclysmi poena delevit"<sup>24</sup>.

Admittitur vero iam post diluvium polygamiam in usu fuisse. Quod accidere potuit vel ex positiva permissione Dei, vel ex necessitate multiplicandi speciem humanam adeo tunc exiguam et paenitus extinctam; ad quod putarent homines polygamiam sibi licere (sicut v.gr. filiae Lot magnum facinus commiserunt ex bona voluntate,

<sup>22</sup> Hucusque adhuc in usu est apud aliquas gentes in Siniis, Indiis, Africa; cf. L.VANNICELLI, *Poliandria*, l.c.

<sup>23</sup> Ideo videtur, etiam in contextu Gen, Adamum locutum esse ex divina inspiratione, ac proinde verba Adami non nisi divinam mentem expriment. Cf. *Tridentinum* (D 969).

<sup>24</sup> S.HIERONYMUS, *Adversus Iovinianum* 1.1 n.14: ML, 23,230.

putantes praeter ipsas et patrem iam nullum mortalium superfuisse post eversionem Sodomae). Postea vero ex consuetudine lex facta fuisset.

Nonnulli exegetae<sup>25</sup> permissionem polygamiae innui saltem vident in Gen 21,12 quando Deus Abrahae dixit: *omnia, quae dixerit tibi Sara, audi vocem eius*. Hoc tamen loco Sara commendabat Abrahae ut domo eiceret Ismaelem. At fortasse posset supponi Deum aliquid simile ad Abraham dixisse quando cum eo egit Sara de matrimonio cum Agar: *Ecce conclusit me Dominus, ne parerem: ingredi ad ancillam meam, si forte saltem ex illa suscipiam filios. Cumque ille adquiesceret deprecanti, tulit Agar aegyptiam ancillam suam... et dedit eam viro suo uxorem*. Re vera, ex narratione videtur vel Abraham accepisse uxorem a Deo et tunc adquiescere deprecanti Sarai, vel polygamiam fuisse adeo frequentem ut nullo modo res mala putaretur. At si attenditur ad ascendentes Abrahae, etiam post diluuium, non constat polygamos fuisse; ille apponitur primus qui polygamia usus est. Cum, igitur, tam diligens et rectus appareat in his quae ad filios spectant (ut patet ex Gen 21,12, ubi non vult Sarai adquiescere commendanti ut Ismaelem proiciat; idque non facit nisi cum Deus praecipiat ut quae dixerit Sara faciat); valde probabile est Abraham non ante Agar uxorem accepisse, quam a Deo permissionem id faciendi obtinisset. Quod si haec Dei dispensatio hoc loco probari non possit, certe Dei silentium in hoc casu posita praesertim permissione iam facta, de descendencia Abrahae ex Sara (Gen 15,4-6), signum est permissionis divinae quoad polygamiam Abrahae<sup>26</sup>.

225. Quidquid sit de tempore aut momento in quo Deus polygamiam permisit populo Israelitico, factum certo constat ex verbis Christi: *Moyses ad duritiam cordis vestri permisit* (Mt 17,8). Haec autem dispensatio propter duritiam cordis, satis ostendit Deum, quasi ad minus malum illud tolerasse, quod de facto non erat contra finem primum matrimonii, ne israelitae cum viderent iugum durum eis imponi relinquerent verum Deum et ad falsos deos accederent. Hac ratione Deus permisit ut eas consuetudines retinerent aliorum populorum, quae primario et per se non repugnarent legi divinae et naturali, vel religioni. Voluit tamen consulere fini primario matrimonii, et, in quantum fuisset integrum, etiam secundariis finibus; quapropter multa Moyses praecepit circa matrimonium et polygamiam<sup>27</sup>. Quod vero verba Christi respiciebant directe ad indissolubilitatem matrimonii, non ob-

<sup>25</sup> Cf. V. HEYLEN, *Tractatus de Matrimonio* (1945) 307-308.

<sup>26</sup> De polygamia, H. LESÈTRE, *Polygamie*; DB 5.508-513; LAHN, *Archaeologia biblica* 1.10.150; *Cursus Scripturae Sacrae* (Paris, Migne) 2.919; M. HETZNAUER, *Theologia Biblica* 29; KITTEL, *Theologisches Wörterbuch zum Neuen Testament* 4.737-743, ad vocem *μοιχεύω*; L. VANNICELLI, *Polygamia-Polandria*; *Enciclopedia Cattolica* (Città Vaticana, 1952) 9.1669.

<sup>27</sup> Deut 25,25; Lev 18 etc.

stat quominus etiam ad unitatem applicentur; nam verba Dei adducta, certe ad utrumque referuntur<sup>28</sup>.

226. Scholion 2. De secundis nuptiis. CIC 984,4 recenset inter irregulares ex defectu sacramenti *bigamos*, "qui nempe duo vel plura matrimonia valida successive contraxerunt". Haec vigens disciplina, non est nisi genuina echo et constans traditio mentis Ecclesiae primaevae; quae etsi contra Manichaeos et alios haereticos defendebat ulteriorum nuptiarum liceitatem, semper nihilominus commendavit post primas nuptias continentiam. Hac de causa S. Paulus, dum extollens virginitatem et continentiam scribebat: *dico autem non nuptis et viduis: bonum est si sic permanserint, ut ego* (1 Cor 7,8), addebat: *Quod si se non continent, nubant; melius est enim nubere quam uri*. Nunquam Apostolus reprobavit secundas nuptias<sup>29</sup>; attamen noluit ut in superioribus Ecclesiae gradibus constituerentur bigami<sup>30</sup>, neque inter viduas admittebat quae tales non permansissent a prima viduitate (1 Tim 5,9). Volebat, enim, ut splendor castitatis luceret in Ecclesia; in secundis vero vel successivis nuptiis videre videbantur antiqui indicium incontinentiae<sup>31</sup>.

Ideo S. AMBROSIIUS: "Non prohibemus secundas nuptias, sed non probamus saepe repetitas"<sup>32</sup>; et S. HIERONYMUS: "Quid igitur? damnamus secunda matrimonia? Minime, sed primum laudamus. Abicimus ab ecclesia bigamos? Absit, sed monogamos ad continentiam provocamus"<sup>33</sup>. CLEMENS ALEXANDRINUS: "Si cui Apostolus propter intemperantiam et ustionem veniam secundi concedit matrimonii..., hic quoque non peccat quidem ex testamento (non est enim lege prohibitus) non implet autem summam illam vitae perfectionem, quae agitur ex evangelio"<sup>34</sup>. Et similiter S. EPIPHANIUS: "Quod si quis post uxoris obitum secundas nuptias pro sua imbecillitate desiderat, minime id quidem veritatis regula prohibet, in eo dumtaxat qui sacerdos non fuerit. At isti [montanistae] prohibent... Nos autem neque necessitate ulla adstringimus, sed suademus; nec aliter quam honestis praeceptis ac consiliis eum, qui quidem possit, ad id praestandum impellimus; cum vero, qui minus potest, nulla vi cogimus nec a salute prorsus excludimus"<sup>35</sup>.

Neque secundas solum nuptias, sed posteriores semper permisit Ecclesia. S. HIERONYMUS expresse dicebat: "Erubescat calumniator meus dicens me prima damnare matrimonia, quando legit: non damno digamos et trigamos, et si dici potest, octogamos"<sup>36</sup>. Et in generaliore lege veniens statuit S. AUGUSTINUS: "De tertiis et quartis et de ultra pluribus nuptiis solent homines movere quaestionem. Unde ut breviter respondeam, nec ulla nuptias audeo damnare..."

<sup>28</sup> C. G. JOYCE, *Die christliche Ehe*. Ein geschichtliche und dogmatische Studie (Leipzig 1934).

<sup>29</sup> Cf. Rom 7,3; 1 Tim 4,14.

<sup>30</sup> 1 Tim 2,2; Tit 1,6. Cf. KNARENBAUER in h.l.

<sup>31</sup> Aliqui Patres nimis rigidi videntur: sic S. BASILIUS (*Epist.* 188,4: MG 32,674); S. AUGUSTINUS (*De bono viduitatis* c.12: ML 40,439). Et nonnumquam poenae ecclesiasticae imponebantur, ut in *Conc. Laodicens.* (a.372) cn.1 (Keh 520). *Conc. Neocaesar.* (a.314) cn.3,7: Msi 2.540-541. Et Athenagoras iam scripserat: "Secundae [nuptiae] decorum adulterium (R 167).

<sup>32</sup> *De viduis* c.11: ML 16,254.

<sup>33</sup> *Epist.* 123 n.9: ML 22,1033.

<sup>34</sup> *Stromata* 3,12: MG 8,1183.

<sup>35</sup> *Adversus haeres.* 2,48,9; MG 41,870; haeres. 49,3; MG 41,1022s.

<sup>36</sup> *Epist.* 48,9; cf. n.18: ML 22,499.507.

Quis enim sum, qui putem definiendum, quod nec Apostolum video definivisse? Ait enim: *Mulier alligata est quamdiu vir eius vivit*. Non dixit primus aut secundus aut tertius aut quartus, sed *mulier*, inquit, *alligata est, quamdiu vir eius vivit; si autem mortuus fuerit vir eius, liberata est; cui vult, nubat, tantum in Domino*. *Beatior autem erit, si sic permanserit*. Quid hic sententiae, quantum ad hanc rem attinet, addi vel detrahi possit, ignoro<sup>37</sup>. Et EUGENIUS IV, in Decreto pro Iacobitis, docebat: "Declaramus non solum secundas, sed tertias et quartas atque ultiores, si aliquod impedimentum non obstat, licite contrahi posse. Commendationes tamen dicimus, si ulterius a coniugibus abstinentes, in castitate permanserint"<sup>38</sup>.

227. **Scholion 3.** *De restitutione unitatis matrimonii pro non baptizatis.* Disputant auctores an ad gentiles fuisset etiam extensa permissio Dei habendi plures uxores, sicut concesserat Deus populo hebraico. Tota ratio disputationis pendet a diverso supposito utriusque partis: alii putant primo polygamiam exstitisse inter gentiles, et ex eis eam Saram hausisse quando consilium dedit Abrahae ducendi Agar uxorem; Deus tunc polygamiam permisit, ne populus electus esset in quadam difficiliore positione atque gentiles. Alii, e converso, putantes Deum permisisse primum polygamiam hebraeis, et ex illis eam hausisse gentiles, tenent Deum illam etiam gentilibus tolerasse vel permisisse, ne scandalum ex praxi hebraeorum parerentur.

Quidquid est de hac quaestione<sup>39</sup> sive de origine *generali* polygamiae, videtur magis congruum supponere Deum indulsisse etiam gentiliū duritiae et illis polygamiam permisisse.

At Christus exceptionem irritavit, et legem generalem, in primordio humanitatis latam, plenius restituit, addendo matrimonii primaevae institutioni sacramenti sanctitatem et significationem. Sacramentum quidem non nisi baptizatis conferri potest, at legis primaevae restitutio omnes omnino homines comprehendit. Quapropter non modo baptizatis, verum et omnibus hominibus unitas matrimonii obligat. Et hoc quidem ut *doctrinam certam* theologi docent<sup>40</sup>. Quoad obligationem vero pro singulis infidelibus standum erit ad normas generales de promulgatione legis evangelicae.

<sup>37</sup> De bono viduitatis c.12: ML, 40.439. B.A.PEREIRA, *La doctrine du mariage selon S. Agustin* (Paris 1930).

<sup>38</sup> Hd 9.1028. Similiter BENEDICTUS XIV, *Constit. "Etsi Pastoralis"* 25 Maii 1742) 8 n.3; *Constit. "Eo quavis tempore"* (4 Maii 1745) 28.27.29: Magnum Bullarium Romanum 166,100.295s.

<sup>39</sup> Videtur fere certum ante Abraham polygamiam in usu fuisse, saltem cum quibusdam limitationibus. In codice Hammurabi legitur: "Si aliquis vir uxorem duxerit et haec uxor ei ancillam dedit quae filios peperit, si hic vir vult habere concubinam, ei non conceditur, et non potest habere concubinam. Si vir uxorem duxerit, quae ei filios non dedit, si ille vult sumere concubinam, potest sumere concubinam et ad se introducere. Sed hanc concubinam non ad paritatem cum uxore sua habebit" (144,145; ed. SCHELL [1904] 27-28).

<sup>40</sup> Cf. DÆ SMER, *Tractatus theologico-canonicus de sponsalibus et matrimonio* (ed. 4 n.308; V. HEYLEN, o.c., p.311).

## ARTICULUS II

### DE MATRIMONII INDISSOLUBILITATE

228. **Nexus.** Altera matrimonii proprietates seu effectus est indissolubilitas, quae cum unitate ipsius intime cohaeret. At leges civiles magnum discrimen faciunt inter hos duos effectus matrimonii; nam dum generatim vix ullibi (nisi fere tantum apud mahumetanos) polygamia simultanea, seu unio unius viri cum duabus mulieribus, permittatur, solutio tamen vinculi matrimonialis per divortium frequentissime permittitur et leges de hac re statuuntur. Unde necesse est matrimonii indissolubilitatem arctissime tueri.

#### § 1. De matrimonii indissolubilitate intrinseca

**Thesis 4.** Vinculum matrimoniale est intrinsece indissolubile; nec per adulterium coniugis dissolvi potest.

S.TH., *Suppl.* q.67 a.1; S.BELLARMINO, c.15-17.82; SASSE, 409-428; PESCH, 387-397; PALMIERI, th.16.23; HUARTE, 178-207; PUIG DE LA B., n.1098-1108; OTTEN, 401-419; LERCHER-UMBERG, n.770-777; A.VILLIEN, *Divorce*: DTC 4.1455-1478; L.GODEFROY, *Marriage*: DTC 9.2116-2123.

229. **Nexus.** In hac thesi agimus tantum de Sacramento matrimonii, ac proinde praescindimus ab indissolubilitate contractus matrimonialis in lege naturali (de qua egimus nn.169-172) et a dispensatione divina in Vetere Testamento, de qua in n.224. Circumscribimus etiam hanc thesim ad indissolubilitatem intrinsecam, mox explicandam, quia de extrinseca loquemur in paragrapho sequenti.

230. **Notiones.** Prout supra diximus (n.169), contractus aliquis dicitur *intrinsece dissolubilis*, si ex voluntate utriusque vel cuiuslibet partis dissolvi potest. Si autem solutio non est in potestate partium, sed pendet ab aliqua auctoritate competentis, contractus dicitur intrinsece quidem indissolubilis, sed *extrinsece dissolubilis*.

VINCULUM MATRIMONIALE (cf. n.145 et 167), seu relatio moralis inter coniuges ex contractu matrimoniali orta, est *intrinsece indissolubile*, videlicet eius solutio nullo pacto pendet a voluntate coniugum, qui quamvis libere contractum matrimonialem inierunt, non tamen illud possunt dissolvere.

ADULTERIUM dicitur copula cum persona coniugata, *Distinguitur a polygamia*, quia in adulterio non attentatur aliud

matrimonium, sed tantum carnale commercium habetur cum tertia persona. Potest adesse tum ex parte mulieris, tum ex parte viri; et attentat contra fidelitatem coniugalem, at non est causa sufficiens ad matrimonium intrinsece aut extrinsece dissolvendum. Per se includitur in ipsa ratione indissolubilitatis, at de eo facimus quaestionem specialem propter Graecos, et quia Concilium Tridentinum singulari ratione de illo egit; tum etiam quia specialis difficultas oritur ex verbis Christi.

231. Sicut unitati matrimonii opponitur polygamia, sic indissolubilitati DIVORTIUM, quod definiri potest: separatio coniugum a matrimonio legitimo. Potest esse *perfectum* (solutio vinculi matrimonialis, ita ut partes separatae possint aliud matrimonium inire); vel *improprie dictum* seu *imperfectum*, quod consistit in separatione quoad habitationem, vel solummodo quoad torum seu matrimonii usum; vinculum manet in hoc casu, et coniuges ita separati non possunt secundas nuptias contrahere nisi post unius mortem.

232. *Adversarii*. Thesi adversantur *Protestantes*, qui a s.XVI plures assignant causas propter quas divortium perfectum obtineri posse dicunt. *Moderni* laxiores sunt in hac doctrina, et non modo facile divortium perfectum concedunt, sed etiam aliquando *nuptias temporales* (scilicet contractum matrimoniale ad tempus, v.gr. ad tres quatuorve annos) practice permittunt. *Socialismus* et *Communismus* omnem christianam et naturalem matrimonii notionem pervertunt<sup>1</sup>, estque effectus logicus doctrinae *materialistae*.

Secundae parti adversantur *Orientalis dissidentes*, qui etiamsi theoretice non aliam causam divortii admittunt, quam adulterium; tamen de facto multas ob alias causas matrimonia solvunt<sup>2</sup>.

233. *Doctrina Ecclesiae. Concilium Illiberitanum*: "Cn.8: Item feminae, quae nulla praecedente causa reliquerint viros suos et alteris se copulaverint, nec in fine accipiant communionem. Cn.9: Item femina fidelis, quae maritum reliquerit fidelem et alterum ducit, prohibeatur ne ducat; si duxerit, non prius accipiat communionem, nisi quem reliquerit de saeculo exierit, nisi forsitan necessitas infirmitatis dare compulerit. Cn.10: Quod si fuerit fidelis, quae ducitur ab eo qui uxorem inculpam reliquit, et scierit eum habere uxo-

<sup>1</sup> Error fortasse magis est *practicus* quam *theoricus*, scilicet, theoriam non ex principiis, sed ex desiderio libertatis et voluptatis conficiunt.

<sup>2</sup> M. JUCIE: DTC 9,2323-2329; 2332-2334.

rem, quam sine causa reliquit, placuit huic nec in fine dari communionem"<sup>3</sup>. Hi canones referunt primaevam rigidam disciplinam ecclesiasticam (saltem in Hispania) relate ad divortium.

S. INNOCENTIUS I: "... De omnibus haec ratio custoditur, ut, quaecumque vivente viro alteri nupserit, habeatur adultera, nec ei agendae paenitentiae licentia concedatur, nisi unus ex eis defunctus fuerit" (R 2015).

*Conc. Carthaginense* (a.407): "Placuit ut secundum evangelicam et apostolicam disciplinam, neque dimissus ab uxore, neque dimissa a marito, alteri coniungatur: sed ita maneant, aut sibimet reconcilientur"<sup>4</sup>.

S. LEO M. proposito casu de mulieribus, quae, absente marito propter bellum aut captivitatem ut mortuo reputato, secundas inierunt nuptias, postea vero reverso incolume marito ancipites haerebant circa secundum matrimonium, respondit: "Sed quia novimus scriptum quod *a Deo iungitur mulier viro* (Prov 14,14) et iterum praeceptum agnovimus ut *quod Deus iunxit homo non separet* (Mt 19,6), necesse est ut legitima foedera nuptiarum redintegrandam credamus, et remotis malis, quae hostilitas intulit, cuique quod legitime habuit reformetur, omnique studio procurandum est ut recipiat unusquisque quod proprium est"; si vero acciderit ut tempore absentiae mariti uxores affectum versus eum amiserint, et reverso marito, iterum cum eo degere "mulieres noluerint, excommunicandae erunt"<sup>5</sup>.

ALEXANDER III: "Si inter virum et mulierem legitimus consensus... interveniat de praesenti, ita quidem ut unus alterum in suo mutuo consensu verbis consuetis expresse recipiat... sive sit iuramentum interpositum sive non, non licet mulieri alii nubere. Et si nupserit, etiamsi carnalis copula sit secuta, ab eo separari debet, et ut ad primum redeat, ecclesiastica districtione compelli, quamvis alii aliter sentiant, et aliter etiam a quibusdam praedecessoribus nostris sit aliquando iudicatum" (D 397). Et ad Episc. Brix. distinguit inter matrimonium *iratum et consummatum* atque *ratum et non consummatum*; hoc secundum potest solvi (extrinsece) aliquando (ipse adducit casum ingressus in religionem); illud vero nunquam, et ratio est, quia "sane quod Dominus in Evangelio dicit, *non*

<sup>3</sup> Kch 332<sup>1</sup> 332<sup>2</sup>; ed. LOAISA, *Collectio Conciliorum Hispanorum* (Madrid 1593) 6; ed. EM. GONZÁLEZ TÉLLEZ (Lugduni 1665) 163.167.181.

<sup>4</sup> Msi 4,331.

<sup>5</sup> *Epist.* ad Nicetam episcop. Aquilens. 1-4; MI, 54.1136-1137.

*licere viro, nisi ob causam fornicationis uxorem suam dimittere* (Mt 5,32; 19,9), intelligendum est, secundum interpretationem sacri eloquii, de his, quorum matrimonium carnali copula est consummatum, sine qua matrimonium consummari non potest, et ideo, si praedicta mulier non fuit a viro suo cognita, licitum est sibi ad religionem transire” (D 395).

INNOCENTIUS III de matrimonio christiano dicit: “Inter fideles autem verum quidem et ratum [matrimonium] existit: quia sacramentum fidei, quod semel est admissum, nunquam amittitur, sed ratum efficit coniugii sacramentum, ut ipsum in coniugibus illo durante perduret” (D 406); et hinc eruit discrimen a matrimonio infidelium, quod per privilegium Paulinum solvi potest; sed utrumque intrinsece est indissolubile. Etiam in Professione fidei Waldensibus praescripta (D 424).

*Concilium Florentinum*: “Tertium [bonum est] indivisibilitas matrimonii, propter hoc quod significat indivisibilem coniunctionem Christi et Ecclesiae. Quamvis autem ex causa fornicationis liceat tori separationem facere, non tamen aliud matrimonium contrahere fas est, cum matrimonii vinculum legitime contracti perpetuum sit” (D 702). Vinculum intrinsecum exigit absolutam indissolubilitatem matrimonii, adulterium autem poterit esse ratio ad separationem tori solummodo.

234. *Concilium Tridentinum* theologis examinandum proposuit hunc articulum 3 ex protestantibus eductum: “Licere post repudiatam uxorem causa fornicationis, vivente priori uxore, erroremque esse, extra illam causam fornicationis divortium facere”<sup>6</sup>. Postea propositi sunt canones discutiendi, inter quos hi ad rem nostram: “Cn.5: Si quis dixerit propter haeresim aut molestam habitationem aut affectatam absentiam a coniuge dissolvi posse matrimonii vinculum: A.S.”<sup>7</sup> “Cn.6: Si quis dixerit, propter adulterium alterius coniugum posse matrimonium dissolvi et utriusque coniugum, vel *saltem* innocenti, qui causam adulterio non dederit, *licere novare coniugum*, neque moechari eum, qui dimissa adultera aliam duxerit, neque eam, quae dimisso adultero alii nupserit: A.S.”<sup>8</sup> Innumerae fuerunt discussiones circa hunc canonem, qui in sequentibus recensionibus occupavit septimum locum. Proposita fuit 2.<sup>a</sup> formula, in qua mutata sunt illa verba *licere no-*

*vare coniugium*, in haec alia: *licere, altero coniuge vivente, aliud matrimonium contrahere*<sup>9</sup>.

3.<sup>a</sup> formula facta es ut satisfaceret petitioni Venetorum, qui nolebant ut Graeci damnarentur eo quod admittebant divortium propter adulterium, at non dicebant Ecclesiam Latinam errare in sua doctrina de indissolubilitate matrimonii. Cardinalis Lotheringus proposuit sequentem formulam, cui adhaeserunt 69 Patres: “Si quis dixerit, Ecclesiam catholicam errasse vel errare, quando propter adulterium alterius coniugum, docuit et docet, idque per Scripturas sacras, matrimonii vinculum non posse dissolvi, et utrumque coniugum, vel *etiam* innocentem, qui causam adulterii non dederit, non posse altero coniuge vivente, aliud matrimonium contrahere, et moechari eum, qui dimissa uxore alteram duxerit, et eam, quae dimisso adultero alii nupserit: A.S.”<sup>10</sup>

Nova instituta discussione, 4.<sup>a</sup> formula redigitur, in qua tantum mutata sunt pauca verba: pro *idque per Scripturas sacras*, positum est: *quod iuxta evangelicam et apostolicam doctrinam*; et *matrimonium non posse dissolvi*, pro *matrimonii vinculum non posse dissolvi*<sup>11</sup>. At haec ultima clausula restituta est in pristinum modum in formula 5.<sup>a</sup><sup>12</sup> Tandem post fere decem menses discussionis, perventum est ad 6.<sup>am</sup> et definitivam formulam, quae non admisit nisi variationes stylisticas: “Si quis dixerit Ecclesiam errare, cum docuit et docet, iuxta evangelicam et apostolicam doctrinam (Mc 10; 1 Cor 7), propter adulterium alteris coniugum matrimonii vinculum non posse dissolvi, et utrumque, vel *etiam* innocentem, qui causam adulterio non dedit, non posse altero coniuge vivente, aliud matrimonium contrahere, moecharique eum, qui dimissa adultera aliam duxerit, et eam, quae dimisso adultero alii nupserit: A.S.” (D 977)<sup>13</sup>.

Idem Concilium in cap. definitivum: “Matrimonii perpetuum indissolubilemque nexum primus humani generis parens, divini Spiritus instinctu, pronuntiavit, cum dixit: *Hoc nunc os ex ossibus meis, et caro de carne mea. Quamobrem relinquet homo patrem suum et matrem, et adhaerebit uxori suae, et erunt duo in carne una*” (D 969).

Ut patet *Concilium Tridentinum*, loquitur de vinculo coniugali indissolubili intrinsece, quia non potest ratione sui dis-

<sup>9</sup> Congregatio 7 august. 1563: CTr 9,680.

<sup>10</sup> Congregatio 23 august. 1563: CTr 9,742.

<sup>11</sup> Congregatio 5 sept. 1563: CTr 9,760.

<sup>12</sup> Congregatio 13 oct. 1563: CTr 9,889.

<sup>13</sup> Sessio 24, 11 nov. 1563: CTr 9,967.

<sup>6</sup> In Congregatione habita die 4 febr. 1563: CTr 9,682.

<sup>7</sup> Haec est formula definitiva; sed cum non fuerint discussiones circa hunc canonem, non ponimus diversas easque exiguas variationes.

<sup>8</sup> Congregatio 20 iul. 1563: CTr 9,640.

solvi, quatenus haec indissolubilitas provenit ex ipsa institutione divina. Item notandum est Concilium voluisse damnare ut haereticam doctrinam Protestantium<sup>14</sup>, quam determinat in casibus aliquibus particularibus (cn.6 et 7); non vero voluit damnare haereseos Graecos; ac proinde in can. non definit thesim nostram, quae est universalis; illam vero expresse affirmat in capite.

235. BENEDICTUS XIV in Prof. fidei Orientalibus (Maronitis) praescripta, proponit circa matrimonium: "Item sacramenti matrimonii vinculum indissolubile esse, et quamvis propter adulterium, haeresim, aut alias causas possit inter coniuges tori et cohabitationis separatio fieri, non tamen illis aliud matrimonium contrahere fas est" (D 1470).

PIUS VI: "Quod manifesto patet matrimonium, vel in ipso statu naturae, ac sane ante multo quam ad proprie dicti sacramenti dignitatem eveheretur, sic divinitus institutum esse, ut secum afferat perpetuum indissolubilemque nexum, qui proinde nulla civili lege solvi queat. Itaque licet sacramenti ratio a matrimonio seungi valeat, velut inter infideles, adhuc tamen in tali matrimonio, siquidem verum est matrimonium perstare debet, omninoque perstat perpetuus ille nexus, qui a prima origine divino iure matrimonio ita cohaeret, ut nulli subsit civili potestati. Atque adeo quodcumque matrimonium contrahi dicatur, vel ita contrahitur ut reapse sit verum matrimonium, tumque adiunctum habebit perpetuum illum nexum divino iure omni vero matrimonio cohaerentem; vel contrahi supponitur sine illo perpetuo nexu, tumque matrimonium non est, sed illicita coniunctio divinae legi ex obiecto repugnans; quae proinde nec iniri potest nec retineri"<sup>15</sup>.

LEO XIII saepe in *Encycl. "Arcanum divinae Sapientiae"* de matrimonii indissolubilitate, deque malis a divortio obortis, sermonem facit. Dicit Christum restituisse matrimonio sanctitatem et proprietates pristinas, inter quas numeratur perpetuitas sive indissolubilitas<sup>16</sup>. Praeterea recenset casus quibus Summi Pontifices contra potestates saeculares acerrime indissolubilitatem vinculi tuiti sunt: "Pontifices vero Maximi quoties restiterunt principibus potentissimis, divortia a se

<sup>14</sup> D 973s.977, et dixerat: "Quorum Protestantium temeritati Sancta et universalis Synodus cupiens occurrere, insigniores praedictorum eorum schismaticorum haereses et errores, ne plures ad se trahat perniciosa eorum contagia, exterminandos duxit, hos in ipsos haereticos eorumque errores discernens anathematizans".

<sup>15</sup> *Rescriptio* ad episcop. Agiens. 11 iul. 1789.

<sup>16</sup> *Encyc. "Arcanum divinae Sapientiae"*: ASS 12 (1879-1880) 386-387; ed F.HÜRTN (Textus et Documenta, ser. theol. 25) n.4,19s.

facta ut rata Ecclesiae essent minaciter petentibus, toties existimandi sunt non modo pro incolumitate religionis, sed etiam pro humanitatis gentium propugnasse. Quam ad rem omnis admirabitur posteritas invicti animi documenta a Nicolao I edita adversus Lotharium; ab Urbano II et Paschali II adversus Philippum I regem Galliarum; a Caelestino III et Innocentio III adversus Philippum II principem Galliarum; a Clemente VII et Paulo III adversus Henricum VIII; denique a Pio VII sanctissimo fortissimoque Pontifice adversus Napoleonem I, secundis rebus et magnitudine imperii exultantem"<sup>17</sup>.

PIUS XI in *Encyclica "Casti connubii"* renovabit ea omnia quae Leo XIII dixerat, ac insuper multa pro matrimonii indissolubilitate edixit, e quibus aliqua desumamus: "Attamen tantorum beneficiorum summa completur et quasi cumulatur illo christiani coniugii bono, quod Augustini verbo nuncupavimus *sacramentum*, quo denotatur et vinculi indissolubitas et contractus in efficacem gratiae signum per Christum facta elatio atque consecratio. Et primo quidem, indissolubilem foederis nuptialis firmitatem ipse Christus urget dicendo: *Quod Deus coniunxit, homo non separet* (Mt 19,6); et: *omnis qui dimittit uxorem suam, et alteram ducit, moechatur: et qui dimissam a viro ducit, moechatur* (Lc 16,18)... Atque haec inviolabilis firmitas, quamvis non eadem perfectissimaque mensura ad singula, ad omnia tamen vera coniugia pertinet... Quod si exceptioni, etsi rarissimae, haec firmitas obnoxia videatur, ut in quibusdam coniugiis naturalibus solum inter infideles initis vel, si inter christifideles, ratis illis quidem sed nondum consummatis, ea exceptio non ex hominum voluntate pendet, neque potestatis cuiuslibet mere humanae, sed ex iure divino, cuius una custos atque interpret est Ecclesia Christi. Nulla tamen, neque ullam ob causam, facultas huiusmodi cadere poterit in matrimonium christianum ratum atque consummatum. In eo enim, quemadmodum maritalis foedus plane perficitur, ita maxima quoque ex Dei voluntate firmitas atque indissolubilitas, nulla hominum auctoritate relaxanda, elucet"<sup>18</sup>.

PIUS XII: "Tandem aliquando, quod attinet ad *solutionem* vinculi valide contracti, in quibusdam casibus etiam S.R. Rota vocatur ad investigandum, num omnia ea impleta sint, quae praevis requiruntur ad validam et licitam vinculi solu-

<sup>17</sup> *Encyc. "Arcanum divinae Sapientiae"*: l.c., 398s. Alia documenta exstant in D (indie. system XII) et CIC, 1118.

<sup>18</sup> *Encycl. "Casti connubii"*: AAS 22 (1930) 550-552.

tionem, et consequenter num Summo Pontifici suaderi possit concessio gratiae de qua agitur. Haec praerequisita prae ceteris spectant ad ipsam dissolubilitatem matrimonii. Supervacaneum est coram Tribunali iuridico, quale est vestrum, congruit vero expositioni nostrae, iterum asserere, matrimonium ratum et consummatum esse iure divino indissolubile, quatenus nulla potestate humana solvi potest, dum alia matrimonia, licet intrinsece sint indissolubilia, non habent tamen indissolubilitatem extrinsecam absolutam, sed datis quibusdam praesuppositis necessariis (agitur, uti notum est, de casibus, si cum ceteris comparantur, sat raris) dissolvi queunt, non solum vi privilegii Paulini, sed etiam a Romano Pontifice vi potestatis qua gaudet ministerialis<sup>19</sup>. Clare asserit Pius XII omnia matrimonia intrinsece esse indissolubilia, quamvis extrinsece aliqua dissolvi possint. Nec praetereundum est, verba Summi Pontificis sollempnia quadam gravitate esse prolata, nam, ut dixit in alia allocutione ad R.Rotam Praelatis Auditoribus locutus est "ut exponamus mentem et voluntatem Ecclesiae, quae matrimonio summum momentum attribuit"<sup>20</sup>.

CIC, 1013,2: Essentiales Matrimonii proprietates sunt unitas et indissolubilitas, quae in matrimonio christiano peculiarem obtinent firmitatem ratione sacramenti.

**236. Valor dogmaticus.** Matrimonium esse intrinsece indissolubile in casu haeresis aut molestae cohabitationis, aut affectatae absentiae coniugis, est *de fide divina et catholica definita* (D 975).

Etiam est *de fide divina et catholica definita* Ecclesiam non errare in sua doctrina de indissolubilitate matrimonii propter adulterium.

Si thesis *universaliter* sumitur, sicut nos facimus, *non est definita* de fide, at est *saltem proxima fidei*. Imo, si praescinditur a casu adulterii, posset dici simpliciter *de fide ecclesiastica*, vel etiam *de fide divina et catholica*. Quod si quis admittat valorem definitionis in capite allato Tridentini, et prae oculis habet assertiones Leonis XIII et Pii XI, poterit eam dicere *de fide divina et catholica definita*<sup>21</sup>.

**237. Probatur.** **NOTA.** Quamvis thesis videatur habere

<sup>19</sup> Allocutio ad S.R.Rotam 3 oct. 1941: ASS 33 (1941) 424-425. Textus latinus S.TROMP: Textus et Documenta, series theol. 27 (Roma 1944).

<sup>20</sup> Allocutio ad S.Rotam 2 oct. 1944: AAS 36 (1944) 281; cf. ed. Tromp p.3.

<sup>21</sup> PESCH vocat simpliciter *de fide* n.761; OTTEN, *saltem fidei proximam*, n.465; PUIG DE LA B., *videtur esse de fide* n.1100, et adducit Prof. fidei Orientalibus praescriptam.

duas partes, attamen cum secunda pars non sit nisi casus specialis legis generalis, utraque pars uno eodemque argumento probabitur.

**Probatur ex sacra Scriptura.** 1. Mt 19,3-6: *Et accesserunt ad eum Pharisei tentantes eum, et dicentes: Si licet homini dimittere uxorem suam, quaecumque ex causa? Qui respondens, ait eis: Non legistis, quia qui fecit hominem ab initio, masculum et feminam fecit eos? et dixit: Propter hoc dimittet homo patrem et matrem et adhaerebit uxori suae, et erunt duo in carne una. Itaque iam non sunt duo sed una caro. Quod ergo Deus coniunxit, homo non separet. Mc 10,11: Quicumque dimiserit uxorem suam et alteram duxerit, adulterium committit super eam. Et si uxor dimiserit virum suum, et alii nupserit, moechatur. Lc 16,18: Omnis qui dimittit uxorem suam et alteram ducit, moechatur; et qui dimissam a viro ducit, moechatur.*

Proposita quaestione de dissolubilitate matrimonii ob aliquam causam, Christus absolute respondet matrimonium esse indissolubile; et rationem desumit ex ipsa institutione divina *ab initio*, id est, in primordiis humanitatis: unde eruit conclusionem: *Quod Deus coniunxit, homo non separet*. Pharisei, audito Christi responso, insistent: *Quid ergo Moyses mandavit dare libellum repudii et dimittere?* (Mt 19,7). Iesus vero respondet urgens indissolubilitatem: *Quoniam Moyses ad duritiam cordis vestri permisit vobis dimittere uxores vestras: ab initio autem non fuit sic* (v.8). Postea discipuli domi iterum de eadem re interrogant: *Si ita est causa hominis cum uxore, non expedit nubere* (v.10). Et Iesus insistit: *Quicumque dimiserit uxorem suam, et aliam duxerit, adulterium committit super eam. Et si uxor dimiserit virum suum, et alii nupserit, moechatur* (Mc 10,11-12).

Ergo ex textibus et ex contextu clare apparet matrimonii vinculum esse prorsus intrinsece indissolubile, nam ex voluntate coniugum dissolvi non potest. Etenim neque uni coniugum conceditur ut alterum relinquat, neque derelictus potest alias nuptias contrahere, quin adulterium committat. Et hoc est discrimen inter Legem Novam et Antiquam; quia in Vetere Lege permittebat Deus ut libellum repudii daretur, cum vera solutione vinculi, in Lege autem Nova nullum libellum repudii conceditur; mulier antea dimissa, libera remittebatur et vir eius poterat iterum nubere; in regno Christi mulier dimissa et vir dimittens manent ligati nec nubere possunt.